SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Rodovia Admar Gonzaga, 2125 – Itacorubi – Florianópolis-SC - Fone (48) 3331-2000 – Fax: (48) 3331-2009 – Caixa Postal 125 – CEP 88034-001

www.crea-sc.org.br                 -            crea-sc@crea-sc.org.br

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DE PROJETOS DO

CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 002/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 38.385/2018

Objeto: APOIO FINANCEIRO NA EXECUÇÃO DE PROJETOS ORIUNDOS DE
ASSOCIAÇÕES E ORGANIZAÇÕES PROFISSIONAIS COM REGISTRO NO CREA-SC
HOMOLOGADO PELO CONFEA.

Aos 19 (dezenove) dias do mês de julho de 2018 (dois mil e dezoito), às 09h (nove horas), na
Sede do CREA/SC, em Florianópolis/SC, reuniram-se os membros da Comissão de Seleção
das propostas do Chamamento Público nº 002/2018, os Conselheiros Representantes de
Instituições de Ensino Superior, Eng. Agr. Fernando César Bauer e Eng. Agrim. Carlos Antônio
Oliveira; Os empregados do CREA/SC, Cont. Ivan Gabriel Coutinho - Gerente do
Departamento Contábil e Financeiro, Eng. Maria da Paz Silva - Assessora Técnica do
Departamento Técnico e Adm. Rhuan Bittencourt - Assessor de Planejamento e Qualidade,
designados conforme Decisão Plenária nº 100/2018, do CREA/SC.

1. A Comissão deu início aos trabalhos com a abertura dos envelopes no dia 19 de julho
de 2018, conforme relação abaixo:

Numero Protocolo Entidade Projeto

1 5-18.0047815-5 AEAO Curso sobre Fachadas de Prédios - Projetos e Patologias

2 5-18.0047821-2 AEAO Seminário - Norma de Desempenho NBR 15.575

3 5-18.0047826-4 AEAO Tecnologia BIM e sua Implantação para Engenheiros

4 5-18.0049166-6 ASSENAR
Curso Presencial de Normas de Desempenho Para Construtoras e

Projetistas

5 5-18.0049184-9 ASSEA 1º Ciclo de Palestras da ASSEA

6 5-18.0049342-4 ACEAMB Conexão Engenharia

7 5-18.0049345-3 ACEAMB EMPRE.ENG

8 5-18.0049424-6 AGROCON III Semana da Agronomia do Alto Uruguai Catarinense

9 5-18.0049461-8 AEA IV Ciclo Regional de Aperfeiçoamento Profissional Multidisciplinar

10 5-18.0049453-8 AEA V Ciclo Regional de Aperfeiçoamento Profissional Multidisciplinar

11 5-18.0049300-0 ACE 10° Seminário Modernas Técnicas Rodoviárias

12 5-18.0049569-3 AREA-VID
Engenharia do Valor Econômico Sustentável, Desempenho e

Custos - da Filosofia ao Resultado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Rodovia Admar Gonzaga, 2125 – Itacorubi – Florianópolis-SC - Fone (48) 3331-2000 – Fax: (48) 3331-2009 – Caixa Postal 125 – CEP 88034-001

www.crea-sc.org.br                 -            crea-sc@crea-sc.org.br

13 5-18.0049571-5 AREA-VID Aposentadoria Especial x Insalubridade e Periculosidade

14 5-18.0049648-6 AECOM Valorização e Ética Profissional

15 5-18.0049647-0 AECOM Educação Profissional em Auditoria e Perícia em Obras

16 5-18.0049699-6 AEAGRO 3ª Jornada de Fruticultura do Oeste de Santa Catarina

17 5-18.0049840-4 ACE Conceitos Avançados para Aplicação da Tecnologia LED

18 5-18.0049838-2 ACE XIII Workshop Gestão e Reuso de Água na Indústria

19 5-18.0049835-3 ACE
Capacitação Técnica para Utilização de Equipamentos - Drone

20 5-18.0049946-7 ACEF Reflexões e Perspectivas do Manejo Florestal em Santa Catarina

21 5-18.0049949-6 ACEF XIII Simpósio Florestal

22 5-18.0049950-1 ACEF
Reflexões e Perspectivas do Manejo Florestal em Santa Catarina

23 5-18.0049956-0 AEFSUL

O Profissional da Engenharia Florestal no Século XXI - Atuação
com Ética e Constante Aperfeiçoamento Profissional - Fase II

24 5-18.0049960-4 AEFSUL
O Profissional da Engenharia Florestal no Século XXI - Atuação
com Ética e Constante Aperfeiçoamento Profissional - Fase II

25 5-18.0049963-3 AEFSUL
Profissional de Engenharia Florestal Como Formador de Opinião e

Proponente de Políticas Regionais e Conservação das Florestas

26 5-18.0049965-6 AEFSUL
Profissional de Engenharia Florestal Como Formador de Opinião e

Proponente de Políticas Regionais e Conservação das Florestas

27 5-18.0049966-2 AEFSUL
Profissional de Engenharia Florestal Como Formador de Opinião e

Proponente de Políticas Regionais e Conservação das Florestas

28 5-180049968-5 ADEAC Atualização, Fertirrigação e Irrigação de Hortaliças

29 5-18.0049967-9 SEAI Fórum Energias Renováveis: Uma Visão de Futuro

30 5-18.0049964-0 SEAI
Fórum sobre Uso da Água e Desenvolvimento Sustentável da

região da AMAI

31 5-18.0049970-7 AJECI
XXXIV Congresso Brasileiro de Aplicações de Vácuo na Indústria e

na Ciência - CBrAVIC 2018

32 5-18.0049988-0 CEAB Capacitação em Técnicas de Terraplanagem: Projeto e Execução

33 5-18.0050023-7 AGESC 1° Encontro sobre Geologia nos Municípios de Santa Catarina

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Rodovia Admar Gonzaga, 2125 – Itacorubi – Florianópolis-SC - Fone (48) 3331-2000 – Fax: (48) 3331-2009 – Caixa Postal 125 – CEP 88034-001

www.crea-sc.org.br                 -            crea-sc@crea-sc.org.br

34 5-18.0050042-6 AEAVI Sistemas Preventivos de Combate à Incêndios

35 5-18.0050040-3 AEA
1° Curso de Elaboração de Laudos Periciais de Insalubridade,

Periculosidade e Aposentadoria Especial

36 5-18.0050061-5 AREA-TB Seminário Nacional de Tecnologia e Inovação de Tubarão

37 5-18.0050125-4 ABEE O Docente, O Formando e o Mercado de Trabalho

38 5-18.0050133-4 AESC
Engenharia do Valor Econômico Sustentável, Desempenho e

Custos - da Filosofia ao Resultado

39 5-18.0050117-4 ACEST Cursos de Capacitação ACEST 2018

40 5-18.0050160-3 AEAMVI Gerenciamento de Projetos - Fundamentos

41 5-18.0050161-0 AEAMVI Gerenciamento de Projetos Utilizando a Ferramenta MS Project

42 5-18.0050162-6 AEAMVI Formação REVIT

43 5-18.0049938-7 CEAJ Edição da Revista do CEAJ

44 5-18.0049939-3 CEAJ Coluna no Jornal da Cidade

45 5-18.0049940-9 CEAJ Ciclo de Aperfeiçoamento Profissional CEAJ 2018

2. Todas as propostas foram recebidas dentro do prazo estabelecido no edital e atendem
as condições de participação conforme item 2.

3. Em seguida, passou-se para Etapa competitiva de avaliação das propostas pela
Comissão de Seleção das propostas, conforme item 5.6. do edital, sendo todos os
projetos avaliados por cada um dos membros integrantes da Comissão, de acordo com os
critérios e as notas constantes na tabela do item 5.6.4. do edital, constituindo assim a nota
final através da média aritmética das notas individuais atribuídas por cada membro da
Comissão.

4. Para concluir os trabalhos, a comissão finalizou as médias dos projetos ficando assim a
classificação final do presente certame:

LOTES R$ 10.000,00

Entidade de
Classe

Identificação
do Projeto

Projeto

AGROCON 8 III Semana da Agronomia do Alto Uruguai Catarinense

SEAI 30 Fórum sobre Uso da Água e Desenvolvimento Sustentável da região da AMAI

ACEST 39 Cursos de Capacitação ACEST 2018

AEAO 3 Tecnologia BIM e sua Implantação para Engenheiros

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Rodovia Admar Gonzaga, 2125 – Itacorubi – Florianópolis-SC - Fone (48) 3331-2000 – Fax: (48) 3331-2009 – Caixa Postal 125 – CEP 88034-001

www.crea-sc.org.br                 -            crea-sc@crea-sc.org.br

AREA-VID 12
Engenharia do Valor Econômico Sustentável, Desempenho e Custos - da Filosofia

ao Resultado

AEAGRO 16 3ª Jornada de Fruticultura do Oeste de Santa Catarina

ACEF 20 Reflexões e Perspectivas do Manejo Florestal em Santa Catarina

ADEAC 28 Atualização, Fertirrigação e Irrigação de Hortaliças

ACEF 22 Reflexões e Perspectivas do Manejo Florestal em Santa Catarina

AEFSUL 23
O Profissional da Engenharia Florestal no Século XXI - Atuação com Ética e

Constante Aperfeiçoamento Profissional - Fase II

AEFSUL 24
O Profissional da Engenharia Florestal no Século XXI - Atuação com Ética e

Constante Aperfeiçoamento Profissional - Fase II

AEA 10 V Ciclo Regional de Aperfeiçoamento Profissional Multidisciplinar

AECOM 14 Valorização e Ética Profissional

CEAJ 43 Edição da Revista do CEAJ

AECOM 15 Educação Profissional em Auditoria e Perícia em Obras

AREA-VID 13 Aposentadoria Especial x Insalubridade e Periculosidade

AEA 35
1° Curso de Elaboração de Laudos Periciais de Insalubridade, Periculosidade e

Aposentadoria Especial

AESC 38
Engenharia do Valor Econômico Sustentável, Desempenho e Custos - da Filosofia

ao Resultado

LOTES R$ 20.000,00

Entidade de
Classe

Identificação
do Projeto

Projeto

ACE 17 Conceitos Avançados para Aplicação da Tecnologia LED

ACE 19 Capacitação Técnica para Utilização de Equipamentos - Drone

SEAI 29 Fórum Energias Renováveis: Uma Visão de Futuro

CEAB 32 Capacitação em Técnicas de Terraplanagem: Projeto e Execução

AJECI 31
XXXIV Congresso Brasileiro de Aplicações de Vácuo na Indústria e na Ciência -

CBrAVIC 2018

AEA 9 IV Ciclo Regional de Aperfeiçoamento Profissional Multidisciplinar

AEAVI 34 Sistemas Preventivos de Combate à Incêndios

ACEAMB 6 Conexão Engenharia

AGESC 33 1° Encontro sobre Geologia nos Municípios de Santa Catarina

ACEAMB 7 EMPRE.ENG

ABEE 37 O Docente, O Formando e o Mercado de Trabalho

AEAMVI 40 Gerenciamento de Projetos - Fundamentos

LOTES R$ 30.000,00

Entidade de
Classe

Identificação
do Projeto

Projeto

ACE 11 10° Seminário Modernas Técnicas Rodoviárias

ACE 18 XIII Workshop Gestão e Reuso de Água na Indústria

AREA-TB 36 Seminário Nacional de Tecnologia e Inovação de Tubarão

AEAMVI 42 Formação REVIT

CEAJ 45 Ciclo de Aperfeiçoamento Profissional CEAJ 2018

ACEF 21 XIII Simpósio Florestal

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Rodovia Admar Gonzaga, 2125 – Itacorubi – Florianópolis-SC - Fone (48) 3331-2000 – Fax: (48) 3331-2009 – Caixa Postal 125 – CEP 88034-001

www.crea-sc.org.br                 -            crea-sc@crea-sc.org.br

5. Todos os trabalhos de análise e seleção da Comissão transcorreram entre os dias 19 de
julho e 16 de agosto de 2018.

6. Foram desclassificadas as propostas: n.º 05 proveniente da ASSEA, com fundamento
no item 4.9, pois prevê a aplicação de recursos em despesas não admitidas no edital; as
propostas n.º 25, 26 e 27 provenientes da AEFSUL por não atender a alínea a), do item
5.5.7 apresentando divergências nas informações; a proposta n.º 44 proveniente CEAJ
pois não se enquadra nos objetivos do edital, conforme item 1.2.

7. Nada mais a registrar em Ata, encerrou a avaliação às 12h, do dia 16/08/2018, sendo
que esta Ata, após lida e achada conforme, foi assinada pelos membros da Comissão de
Seleção das propostas do Chamamento Público nº 002/2019, do CREA/SC.

    FERNANDO CÉSAR BAUER                CARLOS ANTONIO OLIVEIRA VIEIRA
         Membro da Comissão          Membro da Comissão

                   IVAN GABRIEL COUTINHO                      MARIA DA PAZ SILVA
                       Membro da Comissão                             Membro da Comissão

                                                    RHUAN BITTENCOURT
                                                      Membro da Comissão